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1. ÚVOD

1.1. Mikrosporidie

Mikrosporidie jsou heterotrofní, jednobuněčné mikroorganismy řazené do

samostatného kmene Microspora (Weber et al. 1994). Jsou to obligátní vnitrobuněční

paraziti postrádající mitochondrie a peroxisomy stejně jako jiní metazoární paraziti,

například metamonády a parabasala (Hashimoto et al. 1998). Dále u spor a

intracelulárních stádií nenalezneme pravý Golgiho aparát, bičík a další (9+2)

mikrotubulární struktury. Navíc mají vysoce redukovaný metabolismus, 70S ribozomy a

nejmenší genom ze všech eukaryot.

Od roku 1857, kdy Nägeli popsal nově objeveného parazita v housenkách bource

morušového, kterého pojmenoval Nosema bombycis (Nägeli 1857), byly mikrosporidie

identifikovány jako příčina mnoha onemocnění u různých druhů zvířat. Jejich

hostitelské spektrum je velice pestré – zahrnuje většinu bezobratlých a všechny třídy

obratlovců (Canning et al. 1986; Sprague and Vávra 1976). Dodnes bylo identifikováno

téměř 1000 druhů řazených do více než 100 rodů mikrosporidií (Sprague et al. 1992).

První případ lidské mikrosporidiózy byl zaznamenán v roce 1959 (Matsubayashi et

al. 1959), avšak od devadesátých let, kdy se začala šířit pandemie syndromu získané

imunitní nedostatečnosti (Acquired Immune Deficiency Syndrome, AIDS) se zvýšil i

počet lidí s mikrosporidiózovou infekcí. Později byly mikrosporidie zařazeny mezi

oportunní patogeny infikující jedince se sníženou imunitou, zvláště jedince HIV-

pozitivní nebo pacienty po transplantaci či protinádorové terapii (Canning and Hollister

1992).

1.2. Taxonomie

Pojem mikrosporidie je netaxonomické označení běžně užívané pro popis skupiny

organismů patřících do kmene Microspora, který byl zpočátku řazen uvnitř podříše

Protozoa (Sprague 1982). Přestože mají mikrosporidie některé rysy prokaryot - 70S

ribozomy, nepřítomnost mitochondrií, peroxysomů a Golgiho aparátu (Vossbrinck et al.

1987), jsou považovány za pravá eukaryota, protože mají jádro s jaderným obalem,

intracytoplasmatický systém membrán a separaci chromosomů pomocí dělícího

vřeténka (Canning et al. 1986).
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Strukturní jednoduchost mikrosporidií vedla k názoru, že jsou to primitivní eukaryota

(Cavalier-Smith 1983). Ale díky molekulární fylogenetice bylo prokázáno, že

mikrosporidie patří mezi houby nebo organismy houbám blízce příbuzné (Hirt et al.

1999; Katinka et al. 2001). Bylo zjištěno, že jaderný genom obsahuje geny pro proteiny,

jež jsou mitochondriálního původu. Příkladem takových proteinů jsou HSP70 (70-kDa

heat shock protein) (Hirt et al. 1997) nebo několik jednotek pyruvát-

dehydrogenázového komplexu, který taktéž mohl být odvozený od mitochondriálního

původu (Fast and Keeling 2001). Tyto geny jsou velmi blízce příbuzné genům

mitochondrií jiných eukaryot, proto se předpokládá, že mikrosporidie degenerovaly

z vyšší formy organismu (Keeling and McFadden 1998). Voigt a Kirk (2011) uvádí ve

své práci přehlednou tabulku, ve které poukazují na strukturní znaky, které řadí

mikrosporidie k houbám (přítomnost chitinu ve stěně spor a nepřítomnost bičíku a

jakékoli jiné 9+2 mikrotubulární struktury) a na stranu druhou jsou zde znaky, které

jsou unikátní pro mikrosporidie a zároveň je od hub odlišují; extrémní redukce genomu,

způsob infekce hostitelského organismu, nepřítomnost mitochondrií, peroxisomů a

velikost ribozomů. Přesné umístění mikrosporidií na fylogenetickém stromu je proto

stále diskutováno.

1.3. Morfologie a životní cyklus

Spora je charakteristickou formou mikrosporidií, jejíž velikost se pohybuje mezi 1 až

20 µm. Druhy, které infikují savce, mají spory obvykle 1–3 µm velké. Obal spory je

tvořen tenkou stěnou, která se skládá ze tří částí:

1) elektron-densní vnější proteinové vrstvy zvané exospora,

2) chitinové vnitřní vrstvy zvané endospora a

3) plasmatické membrány uzavírající cytoplasmu a organely.

Pro mikrosporidie je typický vystřelovací aparát, který obsahuje stočenou trubici

určenou k infekci hostitelské buňky a polaroplast, tvořený navrstvením k sobě těsně

přiložených membránových lamel a vezikul (Larsson 1999). Mechanismus infekčního

procesu je založen na vzrůstajícím osmotickém tlaku během germinace, kdy v zadní

vakuole dochází ke štěpení molekul disacharidu trehalózy na glukózu a postupné

oxidaci dlouhých řetězců mastných kyselin. Dochází tak k zvětšování vakuoly až stěna

spory praskne v jejím nejtenčím místě na apikálním vrcholu (Undeen and Van der Meer
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1999). Zároveň dojde k vystřelení pólové trubice prasklinou. Poté je touto trubicí

protlačen obsah spory a vytvoří se vnější membrána infekčního agens z polaroplastu

mateřské spory. Tímto mechanismem se parazit injikuje do cytoplasmy hostitelské

buňky (Keohane and Weiss 1999).

V hostitelské buňce se sporoplasma změní v meront. Meronty jsou kulaté nebo

podlouhlé útvary s jednoduchou stavbou, které se uvnitř hostitelské buňky množí

binárním nebo několikanásobným dělením zvaným merogonie. Někdy dělení jádra

může probíhat bez rozdělení mateřské buňky parazita – potom vznikají mnohajaderné

plasmodiální formy (Canning 1993).

Meronty se dále vyvinou ve sporonty, které jsou charakteristické elektrondensní

povrchovou vrstvou. Tato vrstva se později stane exosporou. Ze sporontů, které se

množí jednou nebo několika binárními sporogoniemi, vzniknou sporoblasty, ze kterých

se nakonec vyvinou zralé diferencované spory (Canning 1993).

Po vyplnění hostitelské buňky sporami dochází k prasknutí cytoplasmatické

membrány a uvolněné spory tak mohou zahájit nový cyklus.

Protože životní cyklus mikrosporidií je striktně závislý na hostitelských buňkách,

jejich genom je vysoce redukovaný. Velikost genomu sahá od 2,3 Mb u

Encephalitozoonu intestinalis (Corradi et al. 2010), který způsobuje gastrointestinální

onemocnění u člověka, až po 24 Mb u Octosporea bayeri, jež je patogen Daphnia

magna (Corradi et al. 2009). Pro představu, genom Encephalitozoon intestinalis je více

než 1000× menší než lidský genom (3000 Mbp) a představuje pouze jednu polovinu

velikosti genomu Escherichia coli (4,6 Mbp). Protože jsou některé metabolické funkce

poskytovány hostitelskou buňkou, geny zahrnuty v takovýchto funkcích se stanou

nadbytečnými a mohou být ztraceny po inaktivaci mutací (Keeling and Fast 2002).

1.3.1. Parazitoforní vakuola

Pojem parazitoforní vakuola byl odvozen od řeckého slova pherein (= nosit), tedy

vakuola “nesoucí parazita“. Tento termín byl poprvé použit k popisu intracelulárních

vakuol, které obsahovaly tachyzoity Toxoplasma gondii a kokcidie rodu Eimeria

(Scholtyseck and Piekarski 1965). Název parazitoforní vakuola se používá pro označení

modifikovaného intracelulárního kompartmentu v buňkách, který obsahuje parazitické

prvoky.
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Mikrosporidie můžeme dělit podle toho, zda prodělávají svůj vývoj v parazitoforní

vakuole nebo přímo v cytoplasmě hostitelské buňky. Volně v cytoplasmě hostitelské

buňky prodělává svůj vývoj například rod Enterocytozoon (Cali and Owen 1990).

Naproti tomu rod Encephalitozoon prodělává vývoj uvnitř parazitoforní vakuoly, která

je od cytoplasmy hostitelské buňky oddělena membránou (Vávra and Larrson, 1999).

Parazitoforní vakuola má vysoce organizovanou strukturu; vyvíjející se

mikrosporidiová stádia jsou charakteristicky uspořádána blízko membrány vakuoly,

zatímco zralé, plně diferenciované spory jsou umístěny centrálně. Infikované buňky

mohou obsahovat jednu nebo i více parazitoforních vakuol. S postupným množením a

dozráváním vývojových stádií se vakuola zvětšuje a často zabírá většinu hostitelské


[…]

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zapotřebí ověřit experimenty in vitro. Na základě těchto výsledků jsme skupině BALB/c

myší v chronické fázi a skupině BALB/c myší po léčbě albendazolem podávali

imunosupresiva pouze po dobu pěti dnů (Jegorov, ústní podání). Účinek imunosupresiv

byl patrný jak ve slezině, tak v krvi, ale pouze krátkodobě. U skupiny BALB/c myší

léčených albendazolem došlo k nálezu mikrosporidií nejprve v žaludku, posléze i

v peritoneu a mozku i přesto, že vyšetření všech orgánů a tkání na přítomnost parazita

před podáním imunosupresiv bylo negativní. Z toho vyplývá, jak již bylo zmíněno výše,

že léčba albendazolem není stoprocentně účinná a že jisté množství mikrosporidií

přežívá v orgánech, avšak ani citlivé molekulární metody mnohdy nedokážou takto

malé množství parazita zachytit.

U skupiny BALB/c myší, u nichž byla v chronické fázi prokázaná přítomnost

mikrosporidií ve slezině, způsobila aplikace imunosupresiv rozšíření parazita do dalších

orgánů. Slezina zde posloužila jako zásobárna živých spor, které po narušení imunitního

systému okamžitě diseminovaly do těla hostitele. Jak se hladina lymfocytů ve slezině a

v krvi postupně dostávala do původního stavu, docházelo k opětovnému vymizení

mikrosporidií z orgánů.

Jelikož potlačení imunitního systému pomocí trojkombinace výše zmíněných

imunosupresiv nepřineslo očekávaný účinek a bylo pouze krátkodobé, bylo by zajímavé

experiment zopakovat s použitím jiného imunosupresiva, například dexametazonu. Po

provedení předpokusu bylo zjištěno, že imunosupresivní účinek dexametazonu byl 40×

vyšší než u trojkombinace cyklosporin A-tacrolimus-mykofenolát mofetil. Účinější

imunosuprese byla patrná i u BALB/c myší imunosuprimovaných od 62. DPI, kdy byly

mikrosporidie 91. DPI detekovány ve slezině, játrech, močovém měchýři, srdci, plicích

a výplachu peritonea.

Na základě poznatků o všudypřítomnosti mikrosporidií v životním prostředí a

pravděpodobnosti opakované infekce mikrosporidiemi jsme navrhli pokus, kdy jsme

skupinu BALB/c myší vyléčených albendazolem a skupinu BALB/c myší v chronické

fázi infekce reinfikovali dávkou 1×107 spor. V případě myší léčených albendazolem

byly mikrosporidie detekovány po reinfekci pouze v peritoneu a ve slezině. Následující

týdny byly všechny vyšetřované orgány a tkáně na přítomnost mikrosporidií negativní.

Vyšetřované vzorky trusu byly na přítomnost parazita pozitivní pouze 3. až 5. den po

reinfekci, stejně jako u BALB/c myší, které byly parazitem infikovány poprvé.

Naproti tomu reinfekce BALB/c myší v chronické fázi způsobila rozšíření parazita

do více orgánů a také vzorky trusu byly v nepravidelných intervalech střídavě pozitivní
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a negativní na přítomnost mikrosporidií. Z toho vyplývá, že mikrosporidie je možné ze

vzorku trusu detekovat pouze tehdy, setká-li se hostitel s parazitem více než jedenkrát.

Také nepravidelné vylučování spor v trusu poukazuje na to, že je vždy potřeba provést

opakovaná vyšetření stolice v rozmezí několika dnů. Dá se tedy předpokládat, že

prevalence mikrosporidií u asymptomatických zdravých osob může být mnohem vyšší,

než uvedli Sak a spol. (2011).

Všechna tato zjištění jasně ukazují, že mikrosporidie se běžně vyskytují u jedinců

bez jakýchkoli klinických příznaků i přes plně funkční imunitní systém, což popírá

dosavadní poznatky o imunitní odpovědi proti mikrosporidiovým infekcím. Přestože

Khan a spol. (2001) zjistili, že obranná imunitní odpověď proti mikrosporidiím je

závislá na přítomnosti cytotoxických CD8+ T lymfocytů, jež jsou schopny zničit

infikované buňky, a CD4+ T lymfocyty mohou hrát částečnou roli v případě perorální

infekce pomocí produkce interferonu gama (IFNγ) (Sak et al. 2006; Salát et al. 2006),

naše výsledky naznačují, že mikrosporidie E.cuniculi jsou schopny v dostatečném

množství přežívat v orgánech jedince bez klinických příznaků infekce a při porušení

rovnováhy imunitního systému jsou schopny iniciovat rozšíření infekce do dalších

orgánů, což při dramatickém snížení imunity může vést k rozvoji životohrožující

mikrosporidiózy.
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6. ZÁVĚRY

• Léčba albendazolem není stoprocentně účinná, neboť nedojde k úplné likvidaci

mikrosporidií. Určité množství spor přežívá asymptomaticky v orgánech, a

pokud dojde k narušení rovnováhy imunitního systému, mikkrosporidie se

mohou rozšířit po těle hostitele.

• Imunosuprese vyvolá částečné rozšíření parazita v těle hostitele. V korelaci s

opětovným zvyšováním počtu lymfocytů ve slezině a v krvi, které nastane po

ukončení aplikace imunosupresiv, dochází k eliminaci parazita v orgánech.

• Trojkombinace imunossupresiv cyklosporin A-tacrolimus-mykofenolát mofetil

nejsou vhodné k navození dlouhodobého potlačení imunitního systému.

• Dojde-li k infekci mikrosporidiemi pouze jedenkrát, DNA parazita lze v trusu

detekovat pouze na počátku infekce. Dojde-li však k opakovaným reinfekcím, je

možné zachytit DNA mikrosporidií v trusu i následující dny po reinfekci a

mikrosporidie napadají po reinfekci další orgány.
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