Posudek školitele na magisterskou práci Michaely Kotkové na téma:

„Průběh mikrosporidiodózy způsobené *Encephalitozoon cuniculi* u imunokompetentních a imunodeficientních myší“

Předložená práce se zabývá tematikou účinnosti imunitního systému v kontrole rozvoje mikrosporidiové infekce v imunokompetentním hostiteli. Tato problematika je vysoce aktuální a často diskutovaná ve vědeckých kruzích, nicméně hypotéza o schopnosti mikrosporidií dlouhodobě setrvat v těchto hostitelích nebyla dosud experimentálně ověřena. Pochopení průběhu infekce a její případné diseminace pomocí *in vivo* pokusů může přispět ke zlepšení diagnostických metod mikrosporidiových infekcí, které jsou většinou opomíjeny či přehlíženy, leckdy s fatálními následky.

Zadání magisterské práce Michaely Kotkové vycházelo z předešlých výsledků naší laboratoře týkajících se běžně se vyskytujících mikrosporidiových infekcí u imunokompetentních hostitelů ať už z řad zvířat či lidí. Zvolený přístup molekulární diagnostiky přímo v orgánech je novátorský a otevírá možnost pokračování v započatém úspěšném výzkumu. Doposud byly totiž odpovídající experimenty vyhodnocovány pouze na základě přežívání či úmrtnosti infikovaných myší.

Michaela Kotková spojením klasických parazitologických metod a molekulární biologie splnila vytyčené cíle své magisterské práce. Dokonale zvládla práci s v izolátorech chovanými zvířaty, molekulární vyšetřovací metody mikrosporidiových infekcí a je nutno zdůraznit samostatnost v plánování a provádění experimentů, jež zahrnovaly několikátýdenní každodenní odběry a léčení desítek myší.

Na základě získaných výsledků s infekcemi BALB/c a SCID myší s aplikací léčby albendazolem se otevřela otázka případné imunosuprese těchto myší. Nicméně i po důkladné přípravě experimentu zahrnující opakované konzultace s RNDr. Jegorovem nedošlo k předpokládanému stupni imunosuprese za použití doporučených imunosupresiv, i když Michaela zkoušela i různá schémata aplikace. I přes tento handicap však došlo k částečnému rozvoji infekce, což je slibným signálem pro případnou budoucí práci studentky. Z výše zmíněného vyplývá, že Michaela si během řešení své magisterské práce osvojila práci s laboratorními zvířaty, detekční metody mikrosporidií a navíc si při vyhodnocování imunosupresivních účinků léčiv osvojila práci na průtokovém cytometru.

Michaela Kotková prokázala schopnost interpretovat získané výsledky, pracovat s literaturou a vyhledávat relevantní informace, vyvozovat závěry a smysluplně plánovat experimenty.

Dle mého názoru Michaela Kotková naplnila cíle magisterské práce a již tyto její primární výsledky jsou publikovatelné v recenzovaném časopise s impakt faktorem.

Práci Michaely Kotkové doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 20.5.2011

RNDr. Bohumil Sak, Ph.D.

*Bohumil Sak*